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Abstrakt

Porovnání výsledků výkrmu býků různých plemen ve stejných podmínkách

Chov skotu v České republice má v zemědělství dlouholetou tradici.

Nyní chov dojeného skotu ustupuje chovu krav bez tržní produkce mléka,

jehož stavy se zvyšují. K 1. dubnu 2014 je dle evidence Českého statistického úřadu

v České republice celkem 191 tis. kusů krav bez tržní produkce mléka.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat masnou užitkovost výkrmu

masných plemen skotu, konkrétně kříženců plemen charolais a piemontese,

přičemž výkrm obou plemen probíhal ve shodných podmínkách chovu.

Do vyhodnocení vybraných ukazatelů bylo zařazeno celkem 44 kříženců z farmy

ve Starém Městě u Frýdku-Místku. Byly vytvořeny skupiny býků dle plemenné

příslušnosti a roku porážky. Byl zjišťován věk při porážce, živá hmotnost, hmotnost

jatečně upraveného těla, netto přírůstek, průměrný denní přírůstek a zařazení do

systému SEUROP do tříd zmasilosti a protučnělosti. Data byla zpracována pomocí

programů Microsoft Excel a StatsoftStatistica. Významnost rozdílů byla vypočtena

pomocí t-testu.

Porážková hmotnost kříženců charolais byla 636,97 kg (porážkový věk

728,91 dne), u kříženců piemontese 639,17 kg (porážkový věk 736,52 dne).

Minimální rozdíl byl zjištěný i u jatečně upraveného těla býků (357,85 kg v případě

charolais resp. 359,08 kg u piemontese). Průměrné denní přírůstky byly také

vyrovnané– 818,61 g (charolais) a 814,86 g (piemontese). Diference mezi netto

přírůstky byla taktéž malá, netto přírůstek kříženců charolais byl 490,74 g/den resp.

488,31 g/den kříženců piemontese. Rozdíly mezi plemeny nebyly statisticky

průkazné. V rámci jednotlivých plemen byl zkoumán i rozdíl mezi rokem porážky

(2013 a 2014), diference ani v tomto případě nebyla statisticky průkazná.

Zatřídění jatečných těl v systému SEUROP bylo v případě kříženců charolais

v roce 2013 nejčastější ve třídě R (75 %), zatímco u kříženců piemontese ve třídě R

54,55 % a ve třídě U 45,45 %. V roce 2014 byla jatečná těla kříženců charolais

nejčastěji zařazena do tříd U (45,45 %) a E (36,36 %), jatečná těla kříženců

piemontese ve třídách E (30 %), U (40 %) a R (30 %). Zařazení za protučnělost bylo

v obou letech, ve všech případech, do třídy 1.

Zjištěné výsledky neprokázaly v daných podmínkách rozdíly mezi kříženci

plemen charolais a piemontese. Rozdíl ve sledovaných ukazatelích mezi roky 2013

a 2014 v rámci těchto plemen také nebyl potvrzený, což nasvědčuje stálosti

podmínek v chovu. Pro chovatele je mimo jiné důležité i zatřídění jatečných těl

do systému SEUROP a výsledky naznačují na příznivější zatřídění jatečný těl

kříženců piemontese.

Klíčová slova: masná užitkovost, kříženci, SEUROP, jatečná hodnota

Abstract

The comparison of the results of fattening bulls of different breeds under the same

conditions

Cattle husbandry has a long tradition in the Czech Republic agriculture.

Husbandry of dairy cattle is being replaced by husbandry of beef breed sandits

count has been increasing in recent years. Approximately 191 thousand of suckler

cow was kept on 1st April 2014 according to Czech Statistical Office.

The aim of this bachelor thesis was to analyse beef performance of fattening

beef breeds, specifically crossbreds of charolais and piemontese breed, where as

conditions under which fattening happened were same. The evaluation of chosen

performance traits was carried out on 44 crossbreds from Old Town farm located

near city of Frýdek-Místek. Groups of bulls were created according to the breed and

year of slaughter. The slaughter age, live weight, carcass weight, net gain, average

daily gain, and SEUROP system classification into meatiness and fat cover classes.

Data were analysed using Microsoft Excel and StatsoftStatistica. T-test was used to

assess significance of differences.

The slaughter weight of charolais crossbreds was 636.97 (slaughter age

728.91 days), with piemontese crossbreds 639.17 kg (slaughter age 736.52 days).

Minimal difference was found at carcass weight (357.85 kg in charolais, 359.08 kg in

piemontese respectively). Average daily gains were also balanced– 818.61 g

(charolais) and 814.86 g (piemontese). Net gain difference was also low, net gain of

charolais crossbreds was 490.74 g per day respectively 488.31 g per day within

group of piemontese crossbreds. Differences between breeds were not statistically

significant. The difference between slaughter year (2013 and 2014) was also

assessed but it was not significant too.

Carcass classification according to SEUROP system was in case of

charolais crossbreds most often in class R (75 %), while piemontese crossbreds

were mostly classified into class R (54.55 %) and U (45.45 %) in 2013. In 2014,

carcass of charolais crossbreds was most often in class U (45.45 %) and E

(36.36 %), carcass of piemontese in class E (30 %), U (40 %) and R (30 %).

Fatness classification within two years of observation was, in all cases, into class 1.

Findings did not show that under the certain conditions there were no

differences between charolais and piemontese crossbreds. The difference in

evaluated traits between years 2013 and 2014 within those breeds was also not

confirmed which points out constancy of husbandry condition. The important thing

for farmer is carcass classification according to SEUROP system and results show

that piemontese crossbred carcasses are favourably classified.

Keywords: beef performance, crossbreeds, SEUROP, carcass value
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1. Úvod

I přes výrazný pokles stavů v uplynulých dvaceti letech představuje chov

hovězího dobytka jedno ze základních a nejdůležitějších odvětví živočišné výroby.

K 1. 4. 2014 bylo v České republice celkem 1 373 560 ks skotu.

V České republice se chovají zástupci všech hlavních masných plemen skotu.

Masná plemena a jejich kříženci jsou určeni pro produkci hovězího masa a to

především s využitím travních porostů, s minimálním využitím pracovní síly a

stájových kapacit. Od roku 1995 je chov masných plemen skotu celoplošně finančně

podporován.

Jatečný skot představuje širokou škálu věkových a hmotnostních kategorií skotu

různých plemen a kříženců zaměřených na mléčnou, masnou nebo kombinovanou

užitkovost. Hlavní kategorií jsou býci všech plemen. K 1. 4. 2014 bylo celkem

107 259 ks býků do 2 roků (bez plemenných býků) a 12 911 ks býků nad 2 roky (bez

plemenných býků). Jejich podíl na produkci hovězího masa dosahuje cca 45-50 %.

Přibližně dvě třetiny produkce hovězího masa v Evropské unii jsou přímo nebo

nepřímo hrazeny chovem krav bez tržní produkce mléka.

Krávy bez tržní produkce mléka jsou v České republice jedinou kategorií skotu,

jejíž početní stavy se od roku 1989 do roku 2004 postupně zvyšovaly i přes relativně

krátkou historii chovu krav bez tržní produkce mléka. V České republice jsou jeho

hlavní zásady poměrně dobře známy a v mnoha podnicích úspěšně uplatňovány.

Jedná se o způsob chovu, využívání pastvy, výživu a krmení, sezónnost telení,

ustájení v zimním období, odchov a odstav telat, veterinární péči atd. Svědčí o tom

mimo jiné zájem zahraničních chovatelů o zástavová zvířata odchovaná v České

republice, kontrola užitkovosti a s chovatelsky vyspělými státy srovnatelné výrobní

výsledky. Chov krav bez tržní produkce mléka se bude v České republice dále

rozvíjet a úspěšně plnit produkční a neprodukční funkce v případě, že výsledkem

této podnikatelské činnosti bude dosahování přiměřeného zisku.

Dominantním produktem chovu masného skotu jsou tedy převážně kříženci

masných a dojených plemen. Tento typ skotu je také částečně produkován i ve

stádech dojeného skotu jako výsledek snahy o zlepšení masné užitkovosti

potomstva od krav, které v důsledku nízké užitkovosti, plemenných hodnot nebo

exteriérových vad nejsou využívány k produkci zvířat určených k další plemenitbě.

V současné době je u jatečných zvířat v České republice plošně hodnocena

kvalita jatečně upravených těl zvířat podle Evropského společenství. Při klasifikaci

jatečných těl přežvýkavců je využívána metoda subjektivní klasifikace jatečně

upravených těl. Hodnocení kvality jatečných těl normou SEUROP řeší v plném

rozsahu kvalitu jatečných těl z hlediska jejich osvalení a protučnění.
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2. Literární přehled

2.1 Vývoj skotu

Skot je silně sociální druh kopytníka pocházející z pratura (Bos primigenius),


[…]


Analyzovaný soubor se skládal celkem ze 44 kříženců plemen charolais a

piemontese. Průměrný porážkový věk byl 732,61 dne. Živá hmotnost byla průměrně

638,02 kg. Průměrná hmotnost jatečně upraveného těla činila 358,44 kg. Netto

přírůstek byl v průměru 489,58 g a průměrný denní přírůstek dosahoval 816,82 g.

Porovnáním plemen mezi sebou bez zohlednění roku porážky bylo zjištěno,

že býci plemene piemontese dosahovali porážkového věku 736,52 dne, zatímco

býci charolais 728,91 dne. Průměrná živá hmotnost byla vyšší u plemene

piemontese (639,17 kg), u býků charolais pak 636,97 kg. Obdobný trend se projevil

v případě hmotnosti jatečně upraveného těla (357,85 kg v případě charolais resp.

359,08 kg v případě piemontese). Netto přírůstek býků plemene piemontese byl

nižší (488,31 g) oproti býkům charolais (490,74 g). Průměrný denní přírůstek býků

piemontese byl 814,86 g, což je nižší hodnota než které dosáhli býci plemene

charolais (818,61 g). Ve všech výše uvedených ukazatelích nebyl mezi plemeny

staticky průkazný rozdíl.

Porovnáním býků piemontese dle roku porážky bylo zjištěno, že býci

poražení v roce 2013 dosáhli vyššího porážkového věku (737,91 dní) než v roce

2014 (735,00 dní). Živá hmotnost byla u kříženců, kteří byli poraženi v roce 2013

nižší (622,81 kg) oproti roku 2014 (657,15 kg). V případě hmotnosti jatečně

upraveného těla odpovídaly výsledky zjištěním porážkové hmotnosti– hmotnost

jatečně upraveného těla byla vyšší v roce 2014 (369,19 kg) než v roce 2013

(349,90 kg). Netto přírůstek v roce 2013 činil 474,67 g a v roce 2014 503,28 g.

V roce 2013 měli býci nižší průměrný denní přírůstek (790,70 g) než v roce 2014

(841,43 g). Rozdíl mezi roky ve sledovaných ukazatelích v rámci plemene

piemontese nebyl statisticky průkazný.

Porážkový věk kříženců plemene charolais byl v roce 2013 732,25 dne

a v roce 2014 725,27 dne. Vyšší porážková hmotnost byla zaznamenána v roce

2013 (628,14 kg oproti 646,60 kg v roce 2014). Nižší hmotnost jatečně upraveného

těla byla zjištěna v roce 2013 (352,89 kg) než v roce 2014 (363,26 kg). V roce 2013

kříženci charolais dosáhli nižšího netto přírůstku (481,63 g/den) než v roce 2014

(500,67 g/den). Průměrný denní přírůstek byl v roce 2013 802,65 g resp. 836,02 g

v roce 2014. Statistická analýza u vykrmovaných kříženců plemene charolais

nepotvrdila průkaznost rozdílů mezi sledovanými ukazateli.

V roce 2013 jsou býci dle systému SEUROP zatřídění do tříd zmasilosti U, R

a O. Býci plemene piemontese byli v tento rok zastoupeni jen ve dvou třídách U-

5 ks (45,45 %) a ve třídě R 6 ks (54,55 %). U charolais býků byly zastoupeny 3 třídy

zmasilosti U, R a O. Ve třídě U- 1 ks (8,33 %), ve třídě R- 9 ks (75 %) a ve třídě

O- 2 ks (16,67 %). Celkem bylo v roce 2013 porovnáno 23 ks býků s nejčastěji

zastoupenou třídou zmasilosti R.

V roce 2014 bylo celkem porovnáno 21 ks býků, kteří byli zařazeni do tříd

zmasilosti E, U, R a P. Nejčastěji se vyskytovala třída U. Piemontese býci byli

zastoupeni ve třídách E, U a R. Ve třídě zmasilosti E- 3 ks (30 %), U- 4 ks (40 %) a

R- 3 ks (30 %). Býci plemene charolais byli zatříděni ve třídách E, U, R a P.

Jednotlivé zastoupení je následující: E- 4 ks (36,36 %), U- 5 ks (45,45 %), R- 1 ks

(9,09 %) a P- 1 ks (9,09 %).
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 Úroveň chovu na farmě je na poměrně kvalitní úrovni. Zjištěné výsledky

neprokázaly žádný z očekávaných rozdílů mezi plemeny v rámci masné užitkovosti.

Vhodné opatření ke zlepšení managementu výkrmu by spočívalo v lepším vytvoření

skupin vykrmovaných býků se zohledněním jejich hmotnosti, ale především by měl

chovatel dbát na vytváření skupin dle rohatosti zvířat a dodržovat alespoň toto

základní členění, čímž může snadno snížit riziko vážnějšího poranění býků.

Vhodná by byla i úprava stávajícího systému napájení, tak aby nebyla nutná

obsluha k doplňování pitné vody. Možná alternativa ke stávajícímu systému popř.

jako jeho doplnění jsou míčové napáječky, které jsou plně funkční i v mrazu a došlo

by tak ke zlepšení welfare vykrmovaných zvířat. V jejich případě je ovšem dbát na

dostatečnou hygienu a pravidelně je čistit především od zbytků krmiva, aby nedošlo

ke zhoršení kvality či kontaminaci napájecí vody.

Vzhledem ke zjištěným výsledům v rámci zatřídění do tříd zmasilosti dle

systému SEUROP je možné odvodit, že býci plemene piemontese byly klasifikování

v obou letech sledování lépe. Protože chovatel býčky plemene charolais nakupuje

(a jejich zatřídění bylo ve sledovaných letech horší) bylo by vhodné se spíše zaměřit

na výkrm kříženců plemene piemontese.
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Obrázek 2: Kříženec
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Obrázek 3: Kříženec

Foto: Markéta Kubalová

Obrázek 4: Skupina kříženců
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