Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Porovnání výsledků výkrmu býků různých plemen ve stejných podmínkách

Student: Markéta Kubalová

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka si pro řešení práce vybrala soukromou farmu. Zpracovaný literární přehled avšak neposkytuje ucelený přehled o dané problematice, zejména chybí informace ze zahraniční. Metodika práce nebyla v průběhu řešení dostatečně konzultována. Autorka si také neosvojila odbornou terminologii, a v práci se dopustila i formálních chyb.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká opatření by autorka navrhla ke zlepšení dosahované úrovně masné užitkovosti na soukromé farmě?
2. Doporučila by autorka pro výkrm skotu na dané farmě i býky českého strakatého skotu tj. kombinovaný užitkový typ? Jaké by se daly očekávat rozdíly ke stávajícím plemenům?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

14.5.2015